COMPAC - CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMONIO
CULTURAL DO MUNICIPIO DE ITAPAGIPE

Livro nº 01
Folha: 94

____________________
Rubrica do Presidente

ATA Nº 75

ATA DA SEPTUAGÉSIMA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
DELIBERATIVO E CONSULTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMÔNIO
CULTURAL DO MUNICÍPIO DE ITAPAGIPE, M.G.

Aos 10 dias do mês de Outubro do ano de dois mil e dezesseis, reuniram-se na Casa da
Cultura Dona Fatinha, situado na Rua Dez nº 565, em Itapagipe MG todos os seguintes
membros do Conselho: Presidente: Maria da Gloria de Andrade, brasileira, casada, residente
em Itapagipe, MG., Rua 10 nº 365, CPF 111.401.196-72; Secretário: Anderson Paulo
Franco dos Santos, brasileiro, casado, residente em Itapagipe, MG., portador de CPF 743
758 226 00; Membros Efetivos Titulares: Cleusa Aparecida Menezes Morais, brasileira,
casada, residente em Itapagipe, MG., av. 7 nº 962, CPF 787 377 536 49; João Ferreira Filho,
brasileiro, casado, residente em Itapagipe, M.G., CPF 090 065 028 12; Membros Suplentes:
Elda Vieira de Queiroz Garcia, brasileira, casada, residente em Itapagipe. M.G., Rua 04 nº
1.141, CPF 322.761.416-20; Heloisa da Costa Queiroz Bitar, brasileira, casada, residente
em Itapagipe, M.G., CPF065 701 566 08; Weder Elias Silva, brasileiro, casado, residente
em Itapagipe, M.G., CPF 928 203 446 15; Rosania Silva Pereira Ferreira, brasileira, casada,
residente em Itapagipe, MG., CPF 042 658 758 82;  Também participaram desta reunião
Sra. Ivanildes Maria de Menezes, residente na Rua G, 130 Cohab II, funcionária pública
responsável pela limpeza da Casa da Cultura Dona Fatinha e da Capela de São Bom Jesus
da Lapa; a Sra. Vera Lúcia do Nascimento Pereira, residente na Rua 16, nº 370, Centro,
artesã responsável pela confecção dos ornamentos do Arraiá do Lageado; Chames Nunes de
Menezes Cunha, residente na Av. 11, nº 345, bacharel em Farmacia-Bio Quimica; Alvaro
Menezes de Queiroz, residente na Chácara Lageado às margens do Córrego Lageado; o Sr.
Sinvaldo Roberto Barbosa, residente na Rua dez nº 365, pecuarista e vereador do Municipio
de Itapagipe-MG; Sr. Antonio Tinoco Silva, residente na av. 05 nº 125, centro, encarregado
pela infra-estrutura urbana do município;   A presidente iniciou procedendo a leitura da ata
da reunião anterior que já havia sido aprovada e devidamente assinada no término da
mesma. Dando continuidade a presidente agradeceu a participação efetiva dos membros do
Conselho, bem como dos convidados presentes; Continuando comentou que ficou agendado
para o dia 26 e 27 de outubro a visita da profissional Mariana Diniz da MGTM, para
realização do Trabalho de Campo nos Bens Tombados: Capela de São Bom Jesus da Lapa
(Bem Imóvel); Coletânea de Fotos Arquivadas na Prefeitura (Bem Móvel) e Conjunto
Paisagístico Córrego do Lageado (Conjunto Paisagistico), para elaboração dos Laudos
Tecnicos de Estado de Conservação, conforme Quadro III – Salvaguarda e Promoção do
CONEP – DN 01/2016; Ainda sobre a visita, pediu que fosse providenciado veículo e a
pessoa para acompanhar a profissional durante a execução do seu trabalho; Em ato contínuo
os membros do Conselho foram unânimes em pedir que fosse colocada uma caçamba para
entulhos na Avenida do Contorno, próximo ao Córrego Lageado com seu afluente Córrego
da Laginha,  bem como, que fosse providenciada a limpeza do local, por se tratar de entorno
de Bem Tombado, o que foi prontamente anotado para cumprimento pela Presidente;
Continuando a presidente passou a ler o e-mail recebido da MGTM com orientações acerca
do trabalho a ser desenvolvido para o Exercício 2018 que deverá seguir as exigências da

nova deliberação do CONEP – DN 01/2016, pois há mudanças significativas para a
elaboração dos trabalhos, no Quadro II que se refere a Proteção o município deverá executar
já para o Exercício 2018, a Atualização do Inventário, e considerando a nova Deliberação, a
Divulgação do Inventário será uma ação indissociável das demais etapas, ou seja, a partir de
agora o município deve executar a Divulgação do Inventário anualmente. Conforme fomos
informados deve ser elaborado um novo Cronograma para planejamento das ações previstas
para os próximos anos, bem como, será apresentado também um Plano de Ação do
Inventário de Proteção do Patrimônio Cultural, e para isso o município de Itapagipe através
deste Conselho devemos informar quais bens devem receber proteção por Inventário,
Tombamento ou Registro nos próximos 03 (três) anos, apresentando os critérios para
definição desta lista. Após repassar para o Conselho as informações da MGTM, a presidente
apresentou as fichas de inventário da Área 01 – Distrito Sede (seção A), para que sejam
definidos quais bens serão contemplados no ano de 2016, sendo que das Fichas apresentadas
para os Membros do Conselho, os mesmos decidiram por unanimidade, após analisarem
todas elas uma por uma, que fossem retiradas da lista de Bens Inventariados os seguintes
bens: Ficha 05, Residência da Sra. Sirineide Aparecida Rodrigues, na Avenida 21 (esquina
rua 14) nº 210, centro, Area 01, a pedido da proprietária e por não ser de interesse do
município; Ficha 06, Residência da Sra. Luziane Silva, localizado na Avenida 19, nº 580,
centro, Area 01, a pedido da proprietária e por não ser de interesse do município, o bem já
perdeu sua característica original; Ficha 07, Residência do Sr. José Joaquim, localizado na
Avenida 17 nº 640, centro, Área 01, pelo fato do imóvel ter sido reformado
descaracterizando-o;  Ficha 09, Residência do Sr. Jader Barcelos, localizada na Avenida 11,
nº 400, centro, a pedido do proprietário e por não ser de interesse do município, pois o
imóvel se descaracterizou após algumas reforma e aumentos em sua estrutura; Ficha 12,
Imagem de Nossa Senhora Aparecida, localizado na Rua 14 esquina com a avenida 21, nº
210, centro, Area 01, Acervo da Sra. Sirineine Aparecida Rodrigues; Ficha 13, Conjunto de
Mobiliário de Casal Luis XV, localizado na Rua 14 esquina com a avenida 21, nº 210,
centro, Area 01, Acervo da Sra. Sirineine Aparecida Rodrigues; Ficha 14; Conjunto
Mobiliário de Solteiro Luis XV, localizado na Rua 14 esquina com a avenida 21, nº 210,
centro, Area 01, Acervo da Sra. Sirineine Aparecida Rodrigues; Ficha 15; Cristaleira,
localizado na Rua 14 esquina com a avenida 21, nº 210, centro, Area 01, Acervo da Sra.
Sirineine Aparecida Rodrigues; Ficha 16, Panela de Ferro, localizado na Rua 14 esquina
com a avenida 21, nº 210, centro, Area 01, Acervo da Sra. Sirineine Aparecida Rodrigues, a
pedido da proprietária e por não ser de interesse do município pois não possui relevância
histórica para o município; e Ficha 19, Casamento Comunitário, evento realizado no Parque
de Exposições Homero Santos, pela Prefeitura Municipal de Itapagipe por apenas duas (02)
edições, não sendo, portanto, de interesse do município mantê-lo na lista, pois o evento não
existe há mais de 08 (oito) anos; Após elaborada a lista dos bens a serem retirados das
Fichas de Inventário, a mesma foi novamente analisada e concluída por unanimidade pelos
Membros do Conselho, tendo permanecido na lista apenas 12 Bens, sendo eles: Parque de
Exposições Homero Santos, Abrigo Jerônimo de Paula Assunção, Ginásio Poliesportivo
João Eterno de Oliveira, Predio da Auto Escola Frutal, Sino da capela de São Bom Jesus da
Lapa, Imaginária de São Bom Jesus da Lapa, Expoita, Oficina de Bordado do CRAS,
Oficina de Pintura em Tecidos do CRAS, e D. Julieta Ferreira de Queiroz, todos pertencem
a Area 01; Dando continuidade, a presidente passou a palavra para que os visitantes
presentes pudessem se declarar, com a oportunidade as Srs. Vera Lucia do Nascimento

COMPAC - CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMONIO
CULTURAL DO MUNICIPIO DE ITAPAGIPE

Livro nº 01
Folha: 95

____________________
Rubrica do Presidente

Pereira, e Chames Nunes Menezes Cunha parabenizaram os Membros do Conselho por se
preocuparem com a memória histórica do município e pelo belo trabalho que desenvolvem
em prol da sociedade Itapagipense; o Sr. Sinvaldo Roberto Barbosa agradeceu o convite e
também parabenizou o nobre Conselho pelo trabalho desenvolvido; O Sr. Antonio Tinoco
Silva também agradeceu o convite e se comprometeu em fazer tudo que estiver ao seu
alcance para manter a cidade sempre limpa e organizada, especialmente nas margens do
Córrego Lageado; Os demais visitantes não quiseram se pronunciarem, tendo a presidente
dado por encerrada a presente reunião; Eu, Anderson Paulo Franco dos Santos, secretário
lavrei a presente ata que após lida, se aprovada, será assinada por mim, pela Presidente
Maria da Glória de Andrade, e demais Membros. Itapagipe, 10 de Outubro de 2016.

.Membros Efetivos:

Maria da Glória de Andrade___________________________________________________
Anderson Paulo Franco dos Santos:_____________________________________________
Cleusa Aparecida Menezes Morais:_____________________________________________
João Ferreira Filho:__________________________________________________________

Membros Suplentes:
Elda Vieira de Queiroz Garcia:_________________________________________________
Heloisa da Costa Queiroz Bitar:________________________________________________
Weder Elias Silva:___________________________________________________________
Rosania Silva Pereira Ferreira: _________________________________________________

Visitantes:
Ivanildes Maria de Menezes___________________________________________________
Vera Lúcia do Nascimento Pereira______________________________________________
Chames Nunes de Menezes Cunha______________________________________________
Sr. Antonio Tinoco Silva______________________________________________________
Sinvaldo Roberto Barbosa_____________________________________________________
Alvaro Menezes de Queiroz___________________________________________________

COMPAC - CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMONIO
CULTURAL DO MUNICIPIO DE ITAPAGIPE

Livro nº 01
Folha: 96

____________________
Rubrica do Presidente